
Zarządzanie instytucją kultury było tematem wiodącym VI Ogólnopolskiej Konferencji  
Polskiego Związku Bibliotek w dniach 9-11 września 2009 r. Spotkanie miało miejsce w 
Mąchocicach Kapitulnych –  jednej z najstarszych wsi  rejonu Gór Świętokrzyskich, 
położonej 6 km od Kielc na szlaku turystycznym z Wąchocka do Cedzyny.  

Sposoby zarządzania  placówkami oraz  kadrami przedstawiono w ośmiu referatach: 
Zarządzanie bibliotekami pedagogicznymi - teoria i doświadczenia praktyczne – 

pracownik Zakładu Teorii i Historii Książki Instytutu Informacji Naukowej i 
Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego prof. dr hab. Krzysztof Walczak (były 
dyrektor Książnicy Pedagogicznej w Kaliszu) 
Efektywność organizacyjna biblioteki a praktyka zarządzania instytucją – dyrektor Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Dąbrowie Górniczej Paweł Duraj 

Kierowanie biblioteką w trudnych czasach – dyrektor Dolnośląskiej  Biblioteki Publicznej we 
Wrocławiu Andrzej Tyws 

Jak zostać mistrzem promocji czytelnictwa – dyrektor Miejskiej i Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w Bełchatowie Magdalena Forusińska 

Promocja biblioteki jako element efektywnego zarządzania na przykładzie Krośnieńskiej 
Biblioteki Publicznej – dyrektor KBP Teresa Leśniak 

Public relations w bibliotece – dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej w Śremie Jerzy 
Kondras  

Doskonalenie kierowania ludźmi – proces zmian w Miejskiej Bibliotece Publicznej w 
Kraśniku – dyrektor MBP Anna Zbytniewska 

Motywacja innych i automotywacja – umiejętność czy sztuka – dyrektor Biblioteki Wydziału 
Zamiejscowego w Chorzowie Wyższej Szkoły Bankowej w Poznaniu Bogumiła Urban 

Obraz bibliotek wyłaniający się z wymienionych referatów przedstawia je jako placówki o 
wielkim potencjale kulturotwórczym. Referenci wskazali na fakt, że umiejętne zarządzanie 
buduje spójne zespoły kadrowe, uruchamia motywację do pracy, motywuje do sięgania po 
kreatywne projekty, do podejmowania awangardowych programów. Jeden z wielu 
przykładów sprawnej organizacji pracy przedstawił dyrektor Andrzej Tyws, pod zarządem 
którego powstała regionalna sieć bibliotek publicznych województwa dolnośląskiego. Owa 
sieć wymagała uporządkowania wielu spraw, a więc statusu prawnego, struktury czy 
finansowania. Wymagała też kooperacji programowej w zakresie baz danych, inicjatyw 
wydawniczych, programów edukacyjnych czy działań kulturalnych. Udało się. Atrakcyjną 
działalność ponad 100. letniej biblioteki w Dąbrowie Górniczej przedstawił dyrektor Paweł 
Duraj. Jego placówka należy do najlepiej działających instytucji bibliotecznych w woj. 
śląskim. Swoje  koncepcje skutecznej promocji książki i czytelnictwa przedstawili też 
dyrektorzy: Teresa Leśniak,  Magdalena Forusińska oraz Jerzy Kondras. Wskazali - pierwsza 
z ww. osób za sprawą prezentacji multimedialnej, druga w  filmie dokumentalnym, trzecia 
tekstem referatu i prezentacji multimedialnej - na wielką różnorodność działań, ale też na 
niezbędną cechę współczesnego zarządzającego - nieustępliwość  w poszukiwaniu i kreacji 



nowej aktywności i public relations.  Interesujące analizy i wnioski z doświadczeń kierowania 
zespołem pracowników przedstawiła pani dyrektor Anna Zbytniewska. Natomiast pani 
Bogumiła Urban temat kierowania kadrami ujęła w aspekcie predyspozycji motywacyjnych i 
automotywacyjnych zarządzającego, również popierając wysuwane tezy własnymi, 
dyrektorskimi doświadczeniami. 

Poza wyżej wymienionymi przedstawiono jeszcze pięć innych tematów z szeroko pojętego 
zakresu zarządzania instytucją kultury.   

Istotną wiedzę o zależności biblioteki dla dzieci i młodzieży od życia środowiska przekazał 
słuchaczom kierownik Instytutu Książki i Czytelnictwa Biblioteki Narodowej, profesor 
Instytutu Informacji Naukowej i Studiów Bibliologicznych Uniwersytetu Warszawskiego - 
prof. dr hab. Marcin Drzewiecki. Podkreślił - ku rozwadze i uwzględnieniu w strategiach 
działań bibliotekarzy - że biblioteka to  instytucja społeczna i że nie bibliotekarze, ale 
społeczeństwo decyduje o tym jakie biblioteki są i co z nimi się stanie. 

Wyczerpujący raport o przemyśle książki, warunkach rozwoju produkcji wydawniczej i 
rozpowszechnianiu książki przedstawił wiceprezes Rady Polskiej Izby Książki, redaktor 
naczelny Magazynu Literackiego Książki Piotr Dobrołęcki.  M.in. zapowiedział też nowe 
wydanie Podręcznego słownika bibliotekarza Heleny Więckowskiej. 

Także w formie obszernego raportu przedstawiono nam Wyobrażenie idealnej instytucji 
kultury i stan kultury w miastach. 

Prezes firmy NetPress Digital Bartłomiej Roszkowski  zreferował temat   Cyfrowe biblioteki 
multimedialne. Temat e-wydawnictw i coraz bliższej perspektywy, w której jawi się ich 
powszechna obecność, ciągle budzi czy to niepokój czy  niedowierzanie, że mogłyby zagrozić 
tradycyjnej książce czy bibliotece.  

Nowy sposób korzystania z systemu bibliotecznego oraz pakiety SOWA2/MARC21 z 
hostingiem zaprezentował Leszek Masadyński z poznańskiej firmy Sokrates Software. 
Wspomniany pakiet daje możliwość łączenia systemowego bibliotek sieciowych (np. w 
obrębie powiatu). 

Ważnym elementem każdej konferencji są jej moderatorzy. Dobrze jeśli mają do tego 
szczególne predyspozycje. Takie np. jak przywołany przez pana Piotra Dobrołęckiego prof. 
Gieysztor, który to podobno sprawiając wrażenie przesypiającego daną konferencję 
zaskakiwał uczestników puentując ją ekstraktami kolejnych wystąpień. Podobne umiejętności 
wykazali moderatorzy tej konferencji: Teresa Leśniak, Anna Zbytniewska, Magdalena 
Forusińska i Jerzy Kondras. Nie przysypiali, ale celowali w zwięzłych podsumowaniach i 
wnioskach, choć nie tylko. Ratowali też uczestników od znużenia poważnymi referatami 
stosując różne zabiegi, w tym akcenty humorystyczne. Dzięki nim wtajemniczeni wiedzą, 
dlaczego zawołaniem tej konferencji jest: „Ha-szło? - Czerwony Kapturek” albo „Ośmiornica 
Serwis”.  



Poza ściśle edukacyjnym Organizatorzy konferencji zapewnili również program rekreacyjno-
edukacyjny.  Należała do niego krajoznawcza wyprawa Pasmem Masłowskim w Górach 
Świętokrzyskich. Celem wyprawy był Diabelski Kamień, tj. okazały fragment kwarcytowej 
grani 
skalnej.

 
Wychodnia skalna Diabelski Kamień objęta jest ochroną jako pomnik przyrody nieożywionej, 
który został ustanowiony w 1954 r. w wykazie pomników przyrody województwa 
kieleckiego.  

Ostatnim punktem konferencyjnego programu była wizyta w Wojewódzkiej Bibliotece 
Publicznej im. Witolda Gombrowicza w Kielcach. Biblioteka od października 2007 r. lokuje 
się na 1-hektarowym terenie, w nowej siedzibie przy ul. ks. Piotra Ściegiennego 13. Jest 
usytuowana w budynku o powierzchni około 4.100 m2, zaadaptowanym po byłej siedzibie 
Technikum Geologicznego.  



 

 

Po tej wizycie zostajemy pod wrażeniem nowoczesnego wizerunku kieleckiej książnicy, 
kreatywności dyrektora Andrzeja Maćkowskiego, bogactwa zbiorów historycznych, w tym 
zbioru  zabytkowego zaliczonego do Narodowego Zasobu Bibliotecznego oraz wielości 
atrakcyjnych czytelniczo przedsięwzięć, jak  Medi@teka, Galeria Interior, Pracownia 
Digitalizacji, Czytelnia Informatyczna na antresoli, Pracownia Biblioterapii i in. 

Genowefa Dżuła 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna 
im. J.I. Kraszewskiego w Bełchatowie 

 


